
Contacto

Teléfono 917743137
Correo Electrónico contratacionsubgeco@mde.es

Dirección Postal

Paseo de la castellana, 109
(28046) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2022/SP03032001/00000563 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-06-2023 a
las 11:17 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Subdirección General de Gestión Económica
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KEu89CayZWk%3D

Objeto del Contrato: El objeto del presente expediente es la contratación del suministro, instalación,
puesta en marcha y pruebas de una infraestructura 5G privada, segura, homologada y certificada
conforme los estándares 3GPP en el entorno de la Armada.

Valor estimado del contrato 5.245.200 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.346.692 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.245.200 EUR.

Clasificación CPV
32522000 - Equipo de telecomunicaciones.
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: Según apartado 7.1 Anexo I PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Se acuerda la adjudicación del Lote 2 "Comunicaciones 5G en Litoral / Base Naval" del expediente
2022/SP03032001/00000563, cuyo objeto es “ la contratación del suministro, instalación, puesta en marcha y pruebas de
una infraestructura 5G privada, segura, homologada y certificada conforme los estándares 3GPP en el entorno de la
Armada”, en favor de la UTE TELEFONICA SOLUCIONES DE INFORMATICA Y COMUNICACIONES DE ESPAÑA -
TELEFONICA MOVILES ESPAÑA con C.I.F.: U13801014.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KEu89CayZWk%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Real Decreto 36/2020

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Comunicaciones 5G en Litoral / Base Naval

Presupuesto base de licitación
Importe 2.798.125 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.312.500 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Telefónica Soluciones de Informática y Comunicaciones de España S.A.U.
NIF A78053147
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.832.425 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.217.234,25 EUR.

Condiciones de Subcontratación

Porcentaje de Subcontratación 34.79%

Motivación

Motivación Se acuerda la adjudicación del Lote 2 "Comunicaciones 5G en Litoral / Base Naval" del expediente
2022/SP03032001/00000563, cuyo objeto es “ la contratación del suministro, instalación, puesta en marcha y pruebas de
una infraestructura 5G privada, segura, homologada y certificada conforme los estándares 3GPP en el entorno de la
Armada”, en favor de la UTE TELEFONICA SOLUCIONES DE INFORMATICA Y COMUNICACIONES DE ESPAÑA -
TELEFONICA MOVILES ESPAÑA con C.I.F.: U13801014.
Fecha del Acuerdo 31/05/2023
Plazo de Formalización Del 02/06/2023 al 11/06/2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9d844068-5a69-4580-8043-08685a9ff205


Lugar

Sala de Reuniones 10ª Planta Sur

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

OFERTA ECONÓMICA

Apertura sobre oferta económica
El día 25/04/2023 a las 09:30 horas
OFERTA ECONÓMICA

Contacto

Teléfono +91 3491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) MADRID España

Precio de la oferta más baja 1.832.425 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.283.815,44 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Observaciones: Se fijan 10 días naturales para la formalización del contrato.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADM CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado RD 36/2020
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/04/2023 a las 12:00
Observaciones: La preparación y presentación de ofertas se realiza haciendo uso exclusivamente de la Herramienta que
a tal efecto pone a disposición la Plataforma de Contratación del Sector Público a los licitadores. Recuerde no demorar
el proceso de preparación y tenga en cuenta que el horario de soporte de la Plataforma es L-J de 9 a 19 y V de 9 a 15
en la dirección licitacionE@hacienda.gob.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Sala de Reuniones 10ª Planta Sur

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

DOC ADMINISTRATIVA

Apertura sobre administrativo
El día 11/04/2023 a las 09:30 horas
DOC ADMINISTRATIVA

Lugar

Sala de Reuniones 10ª Planta Sur

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

OFERTA TÉCNICA

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/04/2023 a las 09:30 horas
OFERTA TÉCNICA

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=swvlxq0OI3WiEJr VRqloyA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/02/2023

Identificador de publicación 2023/S 041-121263
Fecha de publicación 27/02/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:121263-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 045-131590
Fecha de publicación 03/03/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:131590-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 09/03/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/03/09/pdfs/BOE-B-2023-6887.pdf

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=swvlxq0OI3WiEJrVRqloyA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:121263-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:131590-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/03/09/pdfs/BOE-B-2023-6887.pdf


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Capacidad de regulación de la potencia de transmisión
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Transmitir en sectores con una cobertura máxima de 180°

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

ID 0000011054178 |  2023-796584 | Thu, 01 Jun 2023 11:17:49:523 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
40787929695796350006349050921811541513 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


